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EXPOSICAO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 93/2011-L, DE 28 DE
OUTUBRO DE 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA.

BIOGRAFIA DE SAlJI NAKAMURA

Filho de Saitobu Nakura e de Tokiyo Nakura,
SAIJI NAKAMURA nasceu em 30 de julho de 1935 no Estado de Saga no
Japao.

Em setembro de 1945, aos 10 anos de idade,
partiu do Japao no navio Wakasa-Maru com sua familia rumo ao Brasil.

Chegando ao Municipio de Ibiana, Séo Paulo,
iniciou sua vida como avicultor com a criagdo de frangos de corte, e como

agricultor no plantio de batatas.
Em 1958, aos 23 anos de idade, contraiu

matrimdnio com Toshiko Nakamura, com guem teve quatro filhos, Myumi
Nakamura, Akihiro Nakamura, Pedro Nakamura e Francisco Nakamura.
Em 1960 muda-se com sua familia para a

cidade de Sdo Roque, para o Bairro Caeté, regiao habitada por imigrantes

japoneses, onde continua a criagdo de frango de corte.
Faleceu em 28 de fevereiro de 1978, deixando

enormes saudades em seus familiares, amigos e clientes.

Isso posto, ETELVINO NOGUEIRA, por
intermédio do Protocolo n® CETSR 28/10/2011 - 13:45:58 06797/2011, de 28

de outubro de 2011, apresenta ao Egrégio Plenario o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO N° 06797/2011
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PROJETO DE LEI N° 093-L
De 28 de ouiubro de 2011.

Da  denominagdo de  “RUA  SAlJI
NAKAMURA” a via publica localizada no
Bairro Caefté.

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Sao Roque,

Faco saber gque a Camara Municipal da
Estancia Turistica de S&0 Rogue decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada “RUA SAlJI
NAKAMURA” a via publica localizada no Bairro Caeté, com inicio na Estrada
Hirofumi Mikami e término na Estrada Toshiyuki Takeda, contando com 850,00
metros de comprimento e 8,00 metros de largura.

Art. 2° Faz parte da presente Lei copia do
crogqui da via pUblica ora denominada.

Art. 3° As despesas decorrentes com a
execucao desta Lei correrdo por conta de dotacao propria do orgamento vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagéo.

Sala das Sessdes “Dr. Julio Arantes de
Freitas”, 28 de outubro de 2011.

PROTOCOLO N° 06797/2011
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
"E 8 T A D, O D E S A O PAU_L'O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO ﬂMBrlENTE

E Y

DIVISAO DE ARQUITETURA E URBANISMO-

CERTIDAO N°.000211 -

Certifico, conforme splicitado' através do Oficio Presidente n50615/10, da
‘Cémara Mim’icipal da Fstancia Turistica de Sio Roque, que as vias em questéo,

sdo de dominio publico, ndo possui denominagio oficial, as mesmas contam

X
BN

COlTl

T

Via 1, tem inicio na Estrada Hirofumi Mikami e termmo na Estrada Toshiyuki
Takeda,,ec.)n'ta com 995,00 metros de comprimento e 8,00 metros de largura.

V-ia 2, tem 'i-nicie' na Estrada Hirofumi?‘M-ikamife fermino na Estrada Toshiyuke
Tak edg; conta com de 850,00 metros de comprimento ¢8,00 metros de larguge. '
| . Via 3, micio na Vla 1 e termino na Via 2, conta com 232, OO metros de

- compnmento e 8 OO metros de largura.

Via 4, tem 1nicio na Estrada do Hirofumi Mikami e termino na Via 1, conta com

576,0_0 metros de comprimento ¢ 5,00 metros de largura, sendo que uma parte da
via esta fechada com mata. - | |
| Segue anexo o croqm das vias em questdo. p

*”Zw (Adriano Ito dos Santos) digitei e provxdenmel 2 1mpressao
Eu, o Iara Fernandez Moral Inostroza), Assessora Tecnica do

"‘Gabmete eemﬁquel aos treze dias do més de janeiro do ano de dois m1] e

ol £2

a3
EA

 DETBRH3]/1 /2001 11117004 504/
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OFiCIO PRESIDENTE n® 00615/2010

Sao Roque, 17 de novembro de 2010,

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atencéao a solicitagdo do Vereador Etelvino Nogueira, no
Oficio Vereador n® 867/2010, e nos termos da Lei n°. 2.74Q, de 05/12/2002, em seu artigo 12,
paragrafo unico, solicito os bons oficios de Vossa Exceléncia junto a Prefeitura, no sentido de
que seja providenciada a expedicdo de CERTIDAO das vias publicas (rua sem saida com
inicio na Estrada da Mikami; via conhecida como Rua da Mikami com inicio na Estrada
da Mikami_e término_na Estrada Takeda; via conhecida como Mikami com inicio na Rua
Mikami; e término na Rua Mikami e via conhecida como Mikami com inicio na Estrada da
Mikami e término na Estrada Takeda, Bairro Caeté}, (conforme croqui anexo) informando
se fais vias sdo oficiais € se possuem denominacoes oficiais, bem_como_informar_suas
dimensdes ¢ se as mesmas sio de dominio pablico. Em sendo, informar desde guando,
ou a0 menos, se 0 é ha mais de 05 (cinco} anos. Caso nZo haja informagdo sobre o tempo
de dominio publico da via, solicitamecs ainda que conste da Certiddo se ha, no cadastro
imobiliario da Prefeitura, imével localizado na mesma e ha quanto tempo, conforme preceitua a
Lei 3.134 de 08/02/2008.

Solicitamos ainda que junto a Certidao seja anexado um

mapa ou planta do local.
Na certeza de que dispensara especial atengdo ao

pedido, desde ja agradego, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de
distinta consideragao.

Afenciosamente,

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO - CHULA
Vereador

Ao

Excelentissimo Senhor

EFANEU NOLASCO GODINHO

DD. Prefeito da Estancia Turistica de

Sdo Roque — SP
PROTOCOLO N° 07425/2010
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OFICIO VEREADOR n° 00889/2010
Sao Roque, 16 de novembro de 2010.
Excelentissimo Senhor Presidente,

Nos termos da Lei n° 2.740, de 05/12/2002, em seu
artigo 12, paragrafo unico, solicito 0s bons oficios de Vossa Exceléncia junto a
Prefeitura, no sentido de que seja providenciada a expedicdo de CERTIDAO das vias
publicas (rua_sem saida com inicio ha Estrada da_Mikami; via conhecida como
Rua da Mikami com inicio na Estrada da Mikami e término na Estrada Takeda;
via conhecida como Mikami com inicio na Rua Mikami; e término na Rua Mikami
e via conhecida como Mikami com inicio na Estrada da Mikami e término na
Estrada Takeda, Bairro Caeté), (conforme croqui anexo) informando se tais vias
sao oficiais e se possuem denominacgtes oficiais, bem como informar_ suas
dimensoes e se as mesmas sao de dominio publico. Em sendo, informar desde
guando, ou_ao menos, se o & ha mais de 05 (cinco) anos. Caso nao haja
informacao sobre o tempo de dominio publico da via, solicitamos ainda que conste da
Certiddo se ha, no cadastro imobiliario da Prefeitura, imével localizado na mesma e
ha quanto tempo, conforme preceitua a Lei 3.134 de 08/02/2008.

Solicitamos ainda que junto 8 CERTIDAO seja anexado

um croqui do local.

Na certeza de que dispensara especial atengéo ao pedido,
desde ja agrade¢o, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de
distinta consideracao.

Atenciosamente,

ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

Ao
Excelentissimo Senhor
ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO - CHULA
DD. Presidente da Camara Municipal de
Sao Roque — SP
PROTOCOLO N° 0741412010
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‘SAUI NAKAMURA

Filho de Saitobu Nakura e de Toklyo
Nakura nasceu em 30 de Julho de 1935 no estado de Saga, no
Jap3ao. ' ’

Em Setembro de 1945, aos 10 anos
partiu do Japao no navio Wakasa- Maru, com sua fam:lla rumo
ao Brasil. Chegando ao Municipio de Ibiuna SP iniciou sua vida
,avibul_tor com a cria‘ngﬁo' de frangos de corte e como agricultor .
no plantio de batata. '

| | Em 1958,a0s .23 anos se casa com

- Toshiko Nakamura com quem teve quatro filhos, Myumi

Nakamura, Akihiro Nakamura, Pedro Nakamura e Francisco
- Nakamura. o

. Em 1960, se muda com sua familia
para adade de Sao Roque, para o Balrro do Caete, regiao
hab;tada por emlgrantes japoneses onde inicia a criagao de -
frango de corte. Cotiniace ‘

Veio a falecer em 28 de Fevereiro de
1978, deixando enormes saUdades em seus familiares, amigos e

clientes.
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PARECER 272/2011

Parecer a0 projeto de Lei n©
093/2011-L, de 28 de OQutubro de
2011, de autoria do N. Vereador
Etelvino Nogueira, que da
denominacgdo de Saiji Nakamura a via
publica localizada no Bairro Caeté.

Apresenta o N. Vereador Etelvino Nogueira,
Projeto de Lei n® 093/2011-L, de 28 de Outubro de 2011, a fim de dar
denominacio de Rua Saiji Nakamura, a via pUblica localizada no Bairro Caetg,
com inicio na Estrada Hirofumi Mikami e término na Estrada Toshiyuki Takeda,

contando com 850,00 metros de comprimento e 8,00 metros de largura.
E o relatério.

A denominacao de proprios, vias e logradouros
plblicos sdo de competéncia exclusiva da Camara de Vereadores, por forga do

artigo 20, inciso XVI da Lei Organica Municipal.

Portanto, quanto a iniciativa, o Projeto de Lei

em questdo é legal.

A lei 2.740 foi editada pra dis{_cfb‘!inar

oficializacdo, identificacdo e emplacamento de logradouros Dl]bliCQfé,
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também preconiza a competéncia privativa do Poder Legislativo em estar
apresentando projetos desta natureza, entretanto, cabe ao Poder Executivo o
fornecimento de certidao sobre dados do logradouro o qual se pretende

denominar.
Art. 12 (...)

Paragrafo Unico. O Poder Executivo deverd fornecer,
nos prazos previstos em lei, informagdes solicitadas pelo
Poder Legislativo ou Vereador, referente a oficializacéo dos
logradouros publicos que se pretendem denominar, bem
como tomar as providéncias necessarias para oficializar os
logradouros publicos que ndo sejam oficializados.

O Projeto vem acompanhado da certidao
expedida pela Prefeitura Municipal, atestando dgue a rua ndo possui

denominagdo oficial, apesar de ser de dominio publico.

Quanto a denominagdo apresentada, tal
encontra-se devidamente justificada, respeitando também nesse ponto a
legislagdo aplicdvel a espécie, vale destacar que a propositura segue instruida

com o croqui do local.

Diante disso, possivel afirmar que, formalmente,
inexistem irregularidades no projeto em aprego, estando apto a ser recebido
pelo Plendrio e apds enviados para as comissoes permanentes de Constituicao,

Justica e Redagao e Saude, Educagao, Cultura, Lazer e Turismo.

E em relagdo ao mérito, a conveniéncia e//}
i ¢

oportunidade é de exclusiva competéncia dos nobres Vereadores. f/ 'Y,
!
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Eo parecer, s. m .j.

S&o Roque, 01 de Nove /bro;de 2011}__./"""'

/ -

FABIANA

L
Consultora Juridica
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__Assessor Juridico
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COMISSAO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCACADO,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N° 100-10/11/2011

PROJETO DE LEI N° 093-L, de 28/10/2011, de autoria do Vereador Etelvino Nogueira.
RELATOR: Vereador Jodo Paulo de Ofiveira.

O presente Projeto de Lei “Da denominacdo de Rua Saiji Na-

kamura a via publica localizada no Bairro do Carmo”.

A presente matéria foi analisada pela Assessoria Juridica desta
Casa e pelas Comissdes Permanentes de Constituicdo, Justica e Redagao e Orcamento, Finan-
cas e Contabilidade, onde recebeu Pareceres FAVORAVEIS.

Posteriormente o Projeto de Lei foi encaminhado a esta Comis-
s&0 para andlise e, nos aspectos que cabem a esta Comissao analisar, verificamos que inexistem
obices quanto a natureza e iniciativa da propositura em pauta.

Assim sendo, somos FAVORAVEIS a aprovagao do Projeto de
Lei n® 093-L devidamente ressalvado o poder de deliberacéo do Egrégio Plenario desta Casa de

Leis.

SaLa das Comissbes, 10 de Novembro de 2011.

!

JOAO PAULO DE OLIVEIRA
Relator

A Comissdo Permanente de Saude, Educagéo, Cultura, Lazer e Turismo apro-

JULIO ANTONIO MARIANO
Secrefario
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COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 249 — 10/11/2011

PROJETO DE LEI N° 093-E, de 28/10/2011, de autoria do Vereador Eielvino Nogueira.

RELATOR: Vereador Alfredo Fernandes Estrada.

O presente Projeto de Lei “Da denominacio de Rua Saij Nakamura a via pu-
blica localizada no Bairro do Carmo”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciacéo por parte da Assessoria Juri-
dica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e, posteriormente, foi encaminhado a esta
Comissao para ser analisado consoante as regras previstas no inciso | do artigo 78 do Regimento
interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto ndo contraria as disposicdes
legais vigentes, assim como aos principios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto de Lei n® 093-L estd em condicdes de ser aprovado no
que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissao analisar, devidamenie ressalvado o
poder de deliberagio do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Comissdes, 10 de Novembro de 2011.

- 4 0(
RNANDES ESTRADA
Relgtor

ALFRE

A Comissio Permanente de Constituicdo, Justica e Redacgdo aprovou o parecer
do Relator em sua totalidade. e T

JOAO PAufjo DE OLIVEIRA
Presidente
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PROJETO DE N° 093-L de 28/10/2011

Autografo n° 3. 663, de 16/11/2011

Lein® '

{De autoria do Vereador Eteivino Nogueira - PSDB)

D& denominagdo de “RUA SAIJI NAKAMURA” & via

publica localizada no Bairro Caeté.

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de S8o Roque,

e~

Fago saber que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Sao Rogue decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art, 1° Fica denominada “RUA SAlJ NAKAMURA” a via
publica localizada no Bairro Caeté, com inicio na Estrada Hirofumni Mikami e término na
-Estrada-Toshiyuki Takeda, contando com 850,00 metros. de comprimento e 8,00 metros de

largura.
' Art. 2° Faz parte da presente Lei copia do croqui da via

publica ora denominada.

Art, 3° As despesas decorrentes com a execucao desta
Lei correrdo por conta de dotacao propria do orcamento
vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na dafa de sua publica¢io.

Aprovado na 377 Sessao Ordinaria, de 16/11/2011.

\SMJ—\*C‘M{"’

TéN‘BRASIL CAVALCANTE JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente . Vice-Presidente

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

.u,,:" .
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